
«T

m\ -, <

ES’/.v» ■
ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН.

t'ІНШІ РОБІТНИЧІ Iv/

I
/
Л erne

і

UKRAINIAN LABOR NEWSV”»"1 Address:
Cor. Pritchard Are. end McGregor 81. 

Winnipeg, Men., Canada.

Адреса:
Cor Pritchard Are. and McGregor \.ibr»ry

TW*
CM

— •а гра разе яа тиждень: у вівторок, четвер І суботу.----- Published three times a week : on Tuesday, Thursday and Saturday.

І МЕКСИКАНСЬКІЙ КОПАЛЬНІ ПУПА- Заґлул Паша каже. ШО Єгип- «ЯТЬ ВЕЛИКИХ ДЕРЖАВ ПЛАНУЮТЬ 
Лй ЗГИНУЛО Я МАЙНЕШ тові гр03ить революція. ™««” » І™.А-

Мжиджурськя* генерал Чан Цо-Лін увійшов до Мукдену; Японія 
не ставила перешкод поворотові генерала.

Причиною катастрофи була експльозія газу. — Копальня ціл­
ком знищена і шкоду обчисляють на $500,000.

♦
БУВШИЙ ЄГИПЕТСЬКИЙ ПРЕМ1ЄР ЗАЯВЛЯЄ, ЩО ЄГИП­

ТОМ ПРАВИТЬ ДИКТАТУРА ПІД ОХОРОНОЮ АНГЛН. — 
В ТАЛІ СУДЯТЬ 27 УРЯДНИКІВ ЗА ВІДМОВУ ВИГОТО­
ВИТИ ВИБОРЧІ Л1СТИ.

виготовляти виборчі лісти і те- 
пф 27 з них судять за це в Та­
лі. їх адвокати заявлякггь на 
суді, шо декрет про виборчий 
закон нарушує конституцію і 
що члени уряду, а не теперіш­
ні вязні, повинні бути на лаві 
підсудимих.

Суд в Талі окружений вій­
ськом. Якщо присуд буде про­
ти 27 урядників, то може прий­
ти до розрухів і військо буде 
мати багато до роботи.

Населення Єгипту ■ обожае 
Заґлула. Воно хоче повстати і 
віддати йому назад владу на 
перекір королеві Фуадові, од­
ному з кількох королів, що їх 
Велика Британія посадила на 
так багато тронах в цій частині 
світа.

ПЕКІН. Китай, 28. грудня. — 
Французька стація бездротно- 
го телеграфу перелапала без- 
дротну депешу зі Злучених 
Держав, в якій сказано, що Між 
Вашінгтоном, Лондоном. Па­
рижем, Римом і Токіом „прий­
шло до порозуміння відносно 
інтервенції в Китаю перед кін­
цем року.

Французьке звідомлення ка­
же, що вислання Японією вій­
ська до Манджурії було зроб­
лене на підставі угоди між за-

МІСТО МЕКСИКО, 29. гру- ці; уряд не лише понесе втрату.
В копальні вугілля бли- але й буде змушений заплати- і 

зько Паля у, в стейті Чігуагуа. ти відшкодування своякам у- • 
наступила експльозія газу і битих, як цього вимагає закон.1 КАТРО, Єгипет, 28. грудня. 1 рос писати законні" вибори. Є
згинуло 52 Майнерів а багато Уряд не" зможе викрутитися Заглул Паша, провідник наці.о- це прикрита диктатура під охо- 
инших було ранених; Копальня від заплачений відшкодування, ' налістів і великий ворог бри- роиою Англії. Нам кажуть, що 
« цілком знищена і вся мати- бо він завжди представляв се- ; тійського правління, заявив jЄгипет має независимість, але 
нерія находиться під горами | бе за робітничий уряд. вчера представникові амери- неможливо є бути рівночасно

Шкоду в копальні через екс- канськоїуіресової агенції, що независимим і зависимим від 
Копальня належить до мек- пльозію обчисляють на яких Єгиптові грозить революція. чужоземної держави”.

Він сказав, що Єгиптом пра- Заглул є неоспоримим про­
вить прикрита диктатура від відНиком Єн» .г.ян. З 212 послів 
часу убійства ( генерала сер Лі останнього парламенту 200 бу- 
Стека. Говернор-дженерала Су- ли сторонниками Заглула. Ах- 
дану й команданта бритійської мед Зівар Паша, який обняв 
армії в Єгипті.

цікавленими державами.
Американська лєгація харак­

теризує французьке звідомлен­
ня як фантастичне. Пого запе­
речує також японська лєгація. 
одначе воно викликує всюди 
неспокійне зацікавлення.

ТОКІО, Японія, 28. грудня.
Мннджурський генерал Чан 

Цо-Лін, повернув тріюмфаль- 
но до Мукдену, столиці Ман­
джурії. Японці не ставили нія­
ких перешкод поворотові ман- 
джурського генерала-бандита.

дня.

румовиша.

снканської державної залізни- ; 500 тисяч доларів.

ВЕЛИКІ ПОВІНІВ СЕМИГОРОДІЙ ИН- 
ШИХ НАСТЯХ ЕВРОПИ.

преміерство, коли Заглул був 
Дві противні собі силі діла- примушений зрезигнувати пі- 

ють в Єгипті, сказав Заглул сля убійства генерала сер Лі 
Паша. “По одной стороні є на- Стека, 'був перше також сто­
рін, по другій міністерство, ронником Заглула. Одначе він 
Одна сторона мусить уступити, підчинився домаганням короля 
бо инакше боротьба є немнну- Фуада і Бритійців відносно 
ча. Розуміється, що нарід не у- розвязання парламенту та змі- 

В низько положених околи- ступить. - ни виборчого закону. Він вн-
цях повінь захопила селян в їх “Я не бажаю пре доказувати дав декрет, яким скасував без- 
хатах. Ріки несуть з собою хат- форму боротьби. Це буде за- посередній вибір послів, сло­
ні РІ1,И і загинувшу худобу. лежати від подій. Єгипет був діючися в такий спосіб осягну- 

Вода заляла також великі рік без конститу ційного уряду. ! ти більшість в парляменті. 
простори в східній У горшині. Міністерство не має відваги я- Єгипет збонкотував вибори 
Повінь спричинена наглим топ- витися перед парлямент, або j Зівара. Урядники відмовилися 
ленням снігу в Альпах. j

ТУРКИ НАДІЮТЬСЯ НА УПАДОК КОН­
СЕРВАТИВНІ В АНГЛІЇ.По війні Британія старалася 

усмирити Єгипет наданням по- 
верховної независимости. До 
Єгипту була вислана комісія

В румунській провінції втопилося більше як 100 осіб і тисячі 
людей остали без даху над головою.

Турецький посол каже, шо Туреччина не прийме погроз ані обі­
цянок ВІД жмінкн бритійських Імперіяхістів.ВІДЕНЬ, 29. грудня. — Де­

пеші з Будапешту доносять, 
що Семигород, який належить 
тепер до Румунії, навістили ве­
ликі повіні. Тисячі людей оста-

на чолі з лордом Милнером і 
на її рекомендацію посаджено 
Єгиптянина на єгипетському 
троні. Одначе бритійська рука 
остала дальше на Єгипті, з чим 
ніколи не могли погодитися є- і,іяв' турецького посла, бли­

зько стоячого до уряду, В якій 
замітко зміну настроїв ТурЄч- 

"* : чини супроти Великої Британії 
І з приводу вирішення справи 
Мозуля.

Посол каже: ‘‘По

АНГОРА, Туреччина, 28; гру- 
Урядовий орган друкує

брить акції кабінету Налдвина. 
В ніякому випадку ми не прий­
мемо погроз або обіцянок від 
жмінкн імперіялістів. 
прийде час, ми видамо своє рі­
шення і тоді не будемо чекати. 
Щоб ввести ЙОГО в жптгя”.

Довіданося, що консерватив­
ні голови В Ангорі СПОДІЮТЬСЯ 
загальних виборів в Англії, н 

віднесуть ті обіду ліберали 
або Партія Праці.

дня.
ли без. даху над головою, біль­
ше як сто осіб втопилося, а 
сотки инших боряться роздум­
ливо, щоб вратуватися від по­
ліні

Колигипетські Націоналісти.

Звідомлення з Парижа пода­
ють, шо повінь в східній Фран­
ції прибирає грізні розміри. У 
Німеччині ріка Рен виступає з 
берегів і грозить заняттям ІТад- 
реншинй. Піднесення води в рі­
ні спричинене топленням снігу 
в Альпах.

КАБІНЕТ ОДОБРИВ 
ПРОЕКТИ ДУМЕ.

АМЕРИКА ВІЗЬМЕ УЧАСТЬ 
В КОНФЕРЕНЦІЇ.

ВАШИНГТОН, 26. грудня. 
N-ряд Злучених Держав рішив 
взяти участь в конференції 
роззброєння, яка скликається 
старанням “Ліги Націй. Голо­
вою американської делегації 
буде правдоподібно держав­
ний секретар Келог.

В ГРЕЦІЇ НАДІЮТЬ 
, СЯ РЕВОЛЮЦІЇ.

Har.ig топлення снігу, якого 
впало дуже багато, перемінило 
ріки в великі озера і валяло ве­
ликі простори землі. Вода за­
брала багато мостів і військо 
старається місцями заступити 
їх понтоновими.

голосуван­
ню в парляменті, коли ліві по­
сли вийшли з салі, ми віримо, 
шо більшість в Англії

яких
не одо-

ПАРИЖ,'29. грудня. Фран­
цузький кабінет рішив на сво- 

jйому нинішному засіданню під­
держувати фінансові законо­
проекти міністра фінансів Ду-

АТЕНИ, Греція, 25. грудня.

—“"“ІЗ КОМУНІСТИ ВИБРАЛИ СВОЇХ ПОСЛІВ
В УРУГВАЮ й ЧІЛЕ.

стах проголошено воєнний 
стан. --

ЧИСЛО ВІДДАНИХ ГОЛОСІВ ПІДЧАС 
КАНАДСЬКИХ ВИБОРІВ

ме.
ГР1Н ПРОТИ ВИСИЛКИ ДЕ- 

ЛЄГАЦП ДО СРСР.

ВАШИНГТОН, 28. грудня. 
Президент Американської Фе­
дерації Праці Вил’ям Грін розі­
слав до всіх юній листа, в яко­
му осуджує рух за збиранням 
фондів на висилку американ­
ської ‘ робітничої делегації до 
Радянського Союза для розслі- 
дження тамошніх відносин. Він 
закликає членів юній, щоб не 
давали грошей на висилку та­
кої делегації.

Міністри одноголосно вдоб­
рили плян зрівноваження .бу- 
джету й устабілізовання фран­
ка та уповноважили міністра 
фінансів предложити законо­
проекти в парляменті.

Міністер фінансів оповістив, 
що він обчислив буджетовий

БУЕНОС АЙРЕС, Аргентина, 
Підча*- всекрає- 

вих виборів в Уругваю Комуні- 
• стична Партія одержала 4,600 

КАННІ ІУР, Бритійська Індія, голосів > вибрала двох послів,
j Мібелля й Гомеза, на всіх 34 
послів парляменту.

В лвокальних виборах в Мон­
тевідео комуністи вибрали 5 
послів до парляменту.

У всекраєвих виборах в Чіл є 
Комуністична Партія вибрала 
сенатора Гідальго й шістьох 
послів, включаючи Люка Кру- 
за, президента Робітничої Фе­
дерації Чілє.

(Республіки Уругвай і Чілє 
лежать в полудневій Америці. 
Монтевідео це столиця Уруг­
ваю.)

23. грудня.
КОНГРЕС ПРИНЯВ ПРОГРА­

МУ СВАРАЇСТІВ.
Робітничі кандидати одержали в 6 провінціях .53,224 голосів; 

Манітоба дала найбільше робітничих голосів.

29. грудня, 
опальний конгрес, що закінчив 
вчера свій чотирнадцятий річ­
ний мітінґ, приняв політичну 
програму свараїстів про само­
управу й несгііврббітничання з 
бритійським урядом.

(Свараїсти це партія, шо до­
магається независимости Індії.)

Індійський наці-ТОРОНТО, 29. гру дня, 
рядово проголошено 
вис.іід голосування підчас не- 
давних домініяльних загальних 
виборів. Всіх голосів віддано 
3,157,571. Після партій голоси 
поділені так:

Консервативні кандидати ді­
стали 1,467,5% голосів; лібе­
ральні —, 1,266,534; прогресив­
ні 282,599; робітничі -53,224; 
незавненмі — 87,618.

Робітничі голоси в поодино- 
повний І ких провінціях представляють- -"Н'фшит на 8 міліярдів 800 мілі­

онів франків (352 міліони до­
ларів).

У-1

ся так: Нова Скот і я 3,617, Кве­
бек 1,68-5, Онтеріо 9,552; Мані­
тоба 18.335, Алберта 8,572,
Бри тіш Коломбія 11.463.

В провінціях Принс Едвард 
Айленд, Ню Бронсвик, Саскече- 
ван і Юкон зовсім не було ро­
бітничих кандидатів і тим са-
МІІМ в тих провінціях не було іи,а’ дслегашя Друзів під про­

водом еміра Арсляна поверну­
ла до Бейрута, шоб відбути 
конференцію з французьким 
високим комісарем Де Жувена- 
льом в справі заключення ми-

ДРУЗИ НЕ Г1РИНЯЛИ УМОВ 
ДЕ ЖУВЕНАЛЯ. ВЕЛИКІ ПОКЛАДИ ЗОЛОТА В СИБІРІ.БЕЙРУТ, Сирія, 29. грудня. 

Відвідавши султана Атра- ЧНСЛО АВТОМОБІЛІВ В ЗЛУ­
ЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

НЮ ПОРК, 26. грудня. — Мі­
сячник "Мотор” обчисляє, що 
в Злучених Державах є тепер в 
ужиттю більше як 20 міліонів 
200 тисяч автомобілів. Зі всіх 
стейтів найбільше автомобілів 
має стейт Ню Иорк, бо аж пів­
тора міліона.

За останній рік число авто­
мобілів в Злучених Державах
збільшилося о 2 міліони 132 БЕРЛІН, 25. грудня.

В ЛЄНІНГРАДІ БЮТЬ ГРО- ™СЯЧ1 . рок дві тисячі офіцирів в НІ­
ШІ ДЛЯ ПЕРСИ. ------------- нечинні одержують воєнну

МОСКВУ ">5 rnvV/ Но ЧИСЛО УБИТИХ АВТОМОБІ- ленсію Декотрі з них беруть 
; " ■ - ■ р- я- Но лями В ЩІК АГО. по в-000 доларів на рік. Протя­

вші перський уряд підписав з гом слідуючого року край по-
радянським послом угоду в ЧИКАГО, 29. грудня. - Ав- винен буде заплатити офіци-

IАнглії і Франції. ' справі биття в Ленінграді пер- томобілі в Шікаґо убили в рам 440 міліонів доларів. Ці
На запит Чічеріна. чи Німеч- S Заперечуючи правдивість цих сько' срібної монети на суму І цьому році 100 осіб більше як пенсії страшно відбиваються

чина підчиннться Лідзі Націй | поголосок Чічерін заявив, що і І000ЛХЮ гранів. Рисхнок на в минулому році. Всіх убитих на фінансовому положенню
на випадок рішення останньої ; Деякі замовлення у Франції бу-|гРош' лала еама Персія. ; автомобілями в 1925 році було | країни,
післатн через німецьку терито- ля відкликані лише через не Перським уряд вже вислав - 41, а в 3924 році 687. 
рію ВІЙСЬКОВУ експедицію, фон ДОСИТЬ вигідні умови кредиту.
Зект відлетів, що він не перед- Шо-ж до англійських замов- 
бачує подібної ситуації, так як лень- то Чічерін сказав, що ра- 
Ліга Націй звільнила Німеччи- Дямський уряд не лише не віл- 
ну від участи в яких би, то не кликав їх, але навпаки, дав на­
було військових операціях.

Чічерін мав також побачення лення на грузовнкн.

І

ЗАЛІЗНИЧА КАТАСТРОФА 
В ЕСІ1АНІІ.

ЯКУТСК, Сибір, 25. грудня. 
!— Комісія, вислана радянським 

МУРЦІЯ, Еспанія, 29. грудня, урядом для розслідження золо- 
— Залізничні"! потутг, що йшов тих піль в долинах ріки Алда- 
з Мадриду до Картагени, вико- ну й Тюмені, повідомляє, 
лі ївся і 5 осіб було убитих а 10 експльоатація тих піль може

принести більше як 400 тон зо-

такому-ж просторі від амур- 
ської залізної дороги.

Часть піль вже віддано 
рейду приватним особам під у- 
мовою одержання від них 10 
до 40 фунтів золота відповідно7 
до продуктивности поля. О- 
ставше золото, видобуте тими 
особами, буде купувати радян­
ський уряд по $14 за унцію.

ніяких робітничих голосів.

в о-

ПОБАЧЕННЯ ЧІЧЕРІНА З ГЕНЕРАЛОМ 
ЗЕКТОМ І ШТРЕЗЕМАНОМ,

шо
ра.

ранених.Жувеналь приняв делегацію, 
одначе кажуть, що Друзи від­
кинули умови французького 
комісара.

лота.
Ці поля лежать приближно 

в 300 милях від Якутска і наНІМЕЦЬКІ ОФІЦИРИ БЕРУТЬ 
ВЕЛИКУ ПЕНСІЮ.Народній комісар закордонних справ вияснює справу радян­

ських замовлень у Франції і Вел. Британії. Со-

ЗИСКИ СІПІАРСЬКОЇ КОМПАНІЇ.БЕРЛІН, 23. грудня. — Під-, звичайну недостачу фінансо- 
час свого короткого побуту в вих средств і в наслідок того 
Берліні Чічерін мав побачення | примушений був навіть анулю- 
з комендантом німецької армії вати деякі свої 

' генералом фон Зектом.

♦
R ЧИСЛО У РОДИН В КАНАДІ 

ЗМЕНШУЄТЬСЯ.МОНТРЕАЛ, 29. грудня. —
За місяць листопад сіпіарська
компанія мала чистого зиску 6 ОТТАВА, 29. грудня. — В о- 
і чверть міліона доларів,- себхо станніх чотирох роках число у- 
218 тисяч доларів більше як за І родин в Канаді (не включаючи 
листопад минулого року.

За 11 місяців 1925 року, себ­
то до кінця листопада, чистий 
зиск сіпіарської компанії ви- 

В ночі з 24. на 25. грудня носив 35 міліонів 327 тисяч до- 
згоріла в домі Дж. А. Дейвід- ларів. Є це збільшення о 1 мілі- 
сона, на 39 Вестгейт у Війні- он 830 тисяч в порівнянню з чи- 
пегу, 19-літня служниця Елсі стим зиском за той час мину- 

домою американською танцю-]Фелске (певно Фельська^, яку лото року.
ристкою Ізндорою Донкан і і захопив цогтшк'на другому no-j--------- ---------------------------------

поповнив са- версі. Вона не мала спромоги Не забувайте про пресовий 
втічи і тяжко попечена, помер- фонд “Українських Робітничих 
ла в шпиталі в 6. годині рано. Вістей"!

замовлення в

Квебеку) зменшилося з 26.5 на
1,000 населення до 22.1 на 1,000. 
Зменшення

перші два вагони срібла до Ле­
нінграду. ДІВЧИНА ЗНАЙШЛА СМЕРТЬ 

У ВОГНІ.
чи^ла уродин по­

чинається від 1921 року.
Статистика по округах є ли­

ше з міст, що мають 30,000 або 
більше населення. З 13 
міст лише два 
збільшення числа уродин 
рівнанню з 1921, р. Цими міста- 

* Ст. Джан в Ню Бронсвик 
і Виндзор в Онтеріо.

ПОЕТ ЄСЄНІН ПОПОВНИВ 
САМОВБІПСТВО.

В ЗАДІЗНИЧІП КАТАСТРОФІ МОСКВА, 29. грудня. - СеР- 
УБИТО 10 ОСІБ. і гін Єсєнін, молодий російський

поет, який був оженився з ві-
д.звно ще одне велике замов- тзких 

виказали мале 
в по-

БУКАРЕШТ. Румунія. 26-го 
грудня. — Недалеко від Бука- 
решту наїхав пасажирський по­
тяг на тягаровий. в наслідок 

стер згадав про поголоски, шо редплату на “Українські Робіт- чого 10 осіб було убитих і 20 
радянський уряд відчуває над- .«нчі Вісти"! тяжко ранених.

з міністром закордонних справ ________________
Штр»земаном. Німецький міні- Товариші! Відновляйте пе-

;
розвівся з нею, 
мовбійство.

ми

>

ЧЕТВЕР, 31. ГРУДНЯ 1925. WINNIPEG, MAN.РІК VU. THURSDAY, DEC EMBER 31*t. 1925.4. 157. No. 157 VOL. VII

/

\

W
-


